
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 39 DEL 26/11/2025  
OGGETTO: 
SERVIZIO DI "PICCOLI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE DELLE 
STRADE COMUNALI, DEGLI IMMOBILI COMUNALI E DELL'ARREDO URBANO". 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "TARIBELLO STEFANO" CON SEDE IN 
CURINO BI_FRAZ. SAN BONONIO 2_ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA_CIGB940880005 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  TECNICO 

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco e le deliberazioni della Giunta Comunale con i quali 
sono stati individuati i responsabili dei servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli 
atti di gestione; 
 
Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale procedere all’affidamento di piccoli 
interventi di manutenzione degli immobili comunali, delle strade comunali e degli arredi urbani in 
quanto, seppur espletati in amministrazione diretta, non risultano sufficienti qualora sia necessario 
personale qualificato; 
 
Ritenendo, pertanto di provvedere ad appaltare, quale attività di supporto a quella espletata in 
amministrazione diretta, ad una ditta esterna specializzata nel settore, presente nel territorio e 
disposta ad espletare i servizi tempestivamente in caso di necessità; 
 
Preso atto che: 
 

- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
MEPA ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ai 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria ai sensi del comma 450 dell’art. 1 legge 
296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018; 
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in    materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Curino è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita 
presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000245761); 
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente 
progetto (RUP) è il sottoscritto Buzio Adriano; 

 
VISTO  
 
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10.01.2024, che 
fino al 30.09.2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in luogo delle 
piattaforme digitali, ammette l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. 
(Piattaforma Contratti Pubblici - PCP, in luogo dello svolgimento dell'appalto su piattaforma 
digitale; 
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 28.06.2024, che 
fino al 31.12.2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in luogo delle 
piattaforme digitali, ammette l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. 
(Piattaforma Contratti Pubblici - PCP, in luogo dello svolgimento dell'appalto su piattaforma 
digitale;  
- che con delibera n. 596 del 18 dicembre 2024 è stato approvato il Comunicato del Presidente 
Anac che   proroga fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità; 
-che con comunicazione del Presidente Anac del 18-06-2025 è prorogata la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore ai 5.000 euro 
 
Dato inoltre atto che per i servizi in oggetto si prevede un corrispettivo stimato di € 3.000,00 iva 
esente (ai sensi dell’art.1 della Legge n.190 del 19/12/2014); 
 
- che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 
B940880005;  
 
- Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INAIL_ 47838572 con scadenza11-02-2026);  
 
Ritenuto di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 
Titolo I    del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
 
Richiamato l’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, 
n. 217 in      materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

con    le regole di finanza pubblica; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
- Visto l'articolo 107 del TUEL; 
- la legge del 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso agli atti”; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 18-12-2024 di approvazione del bilancio di 
previsione 2025-2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 04-01-2025 approvazione P.E.G. (art.169 del 
d.lgs.267/2000); 
- il decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” 

 
Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono 
intendersi integralmente richiamate quale motivazione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

1. Di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. Di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs.   
36/2023, mediante affidamento diretto; 

3. Di dare atto che in forza del comunicato ANAC del 10-01-2024 è stato acquisito il CIG 
B940880005 mediante l’utilizzo della dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’autorità; 

4. Di affidare alla ditta “TARIBELLO STEFANO” con sede in Frazione San Bononio, 2 – 
Curino – P.IVA 02055950022 il servizio di “ Piccoli interventi di manutenzione degli 
immobili comunali, delle strade comunali e degli arredi urbani”; 

 
5. Di impegnare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b) la spesa € 3.000,00 con 
imputazione della stessa, al Bilancio 2025 che presenta adeguata disponibilità, come 
segue; 

6.  
Intervento  Codice 01.05.2.202 
Capitolo 6130/12/1 Descrizione Manutenzione straordinaria strade comunali 
Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B940880005 CUP  

Creditore TARIBELLO STEFANO con sede in CURINO_FRAZ. SAN BONONIO_ P.IVA 
02055950022 

Rif. Pren. 
Rif. Imp.  Importo €  3.000,00  

  
Causale Servizio di manutenzione ordinaria su strade ed edifici di proprietà comunale 

7. Di dare atto che: 

per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, si procede secondo quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

e che il CIG assegnato risultano essere B940880005; 
 con separato atto, a seguito dell’effettuazione delle forniture ed a seguito del ricevimento di 

regolare fattura, si provvederà alla liquidazione di quanto di competenza della Ditta 
esecutrice, dando atto che alla stessa verrà data comunicazione della registrazione 
dell’impegno contabile; 

 la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi 
ed avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del servizio finanziario a norma dell’art. 153, 5 comma, 
D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 267; 

 contro la medesima è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte e la Valle d’Aosta) per il termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni. 

                                                                                               
    Il Responsabile  
Firmato Digitalmente 

                                                                                                  Buzio Adriano 


